
Unidade Gestora: (3191 / Fundo Municipal de Educação de Timbó)

Competência: 2023

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 11001 - NUCLEOS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NEIS

3.0.00.00 Despesas Correntes 22.223.763,16

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 18.241.442,65

3.1.90.00 Aplicações Diretas 13.961.166,57

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 3.951.524,34

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 9.342.349,08

3.1.90.13 Obrigações Patronais 525.089,54

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (Pessoal Civil) 142.203,61

3.1.91.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos, Fundos e Entid Integ
dos Orç Fiscal e da Seg. Social

4.280.276,08

3.1.91.13 Obrigações Patronais 4.280.276,08

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 3.982.320,51

3.3.90.00 Aplicações Diretas 3.926.610,31

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 40.061,95

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 13.167,50

3.3.90.30 Material de Consumo 1.086.771,33

3.3.90.32 Material, Bens ou Serviço para Distribuição Gratuita 12.573,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 83.844,41

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 894.901,99

3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) – Pessoa
Jurídica

122.772,61

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 1.670.442,80

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.050,92

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 23,80

3.3.91.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos, Fundos e Entid Integ
dos Orç Fiscal e da Seg. Social

55.710,20

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 55.710,20

4.0.00.00 Despesas de Capital 294.854,69

4.4.00.00 Investimentos 294.854,69

4.4.90.00 Aplicações Diretas 294.854,69

4.4.90.51 Obras e Instalações 168.385,80

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 126.468,89

Total Unidade Orçamentária 22.518.617,85

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 11002 - UNIDADES PRÉ-ESCOLARES - UPES

3.0.00.00 Despesas Correntes 9.850.715,76

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 7.095.307,88

3.1.90.00 Aplicações Diretas 5.808.294,05

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.853.575,45

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 3.568.871,82

3.1.90.13 Obrigações Patronais 276.917,76

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (Pessoal Civil) 108.929,02

3.1.91.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos, Fundos e Entid Integ
dos Orç Fiscal e da Seg. Social

1.287.013,83

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.287.013,83
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3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 2.755.407,88

3.3.90.00 Aplicações Diretas 2.721.314,75

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 602,19

3.3.90.30 Material de Consumo 601.112,57

3.3.90.32 Material, Bens ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.572,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 984.945,78

3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) – Pessoa
Jurídica

664.718,61

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 453.921,40

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.242,20

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.200,00

3.3.91.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos, Fundos e Entid Integ
dos Orç Fiscal e da Seg. Social

34.093,13

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 34.093,13

4.0.00.00 Despesas de Capital 84.499,75

4.4.00.00 Investimentos 84.499,75

4.4.90.00 Aplicações Diretas 84.499,75

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 84.499,75

Total Unidade Orçamentária 9.935.215,51

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 11003 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.0.00.00 Despesas Correntes 30.973.089,07

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 23.151.934,89

3.1.90.00 Aplicações Diretas 17.985.229,69

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 4.715.447,04

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 11.633.148,49

3.1.90.13 Obrigações Patronais 646.068,31

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (Pessoal Civil) 990.565,85

3.1.91.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos, Fundos e Entid Integ
dos Orç Fiscal e da Seg. Social

5.166.705,20

3.1.91.13 Obrigações Patronais 5.166.705,20

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 7.821.154,18

3.3.90.00 Aplicações Diretas 7.754.688,19

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 5.080,27

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.736,32

3.3.90.30 Material de Consumo 1.451.705,44

3.3.90.32 Material, Bens ou Serviço para Distribuição Gratuita 23.535,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 207.141,13

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 1.862.460,60

3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) – Pessoa
Jurídica

2.619.821,41

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 1.571.784,80

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 11.120,68

3.3.90.52 Equipamentos e Material Permanente 0,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 302,54

3.3.91.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos, Fundos e Entid Integ
dos Orç Fiscal e da Seg. Social

66.465,99

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 66.465,99
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4.0.00.00 Despesas de Capital 800.035,19

4.4.00.00 Investimentos 800.035,19

4.4.90.00 Aplicações Diretas 800.035,19

4.4.90.51 Obras e Instalações 288.322,14

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 511.713,05

Total Unidade Orçamentária 31.773.124,26
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